
 

PORTARIA Nº 093/2025 

 

 

Convoca a 1ª Conferência Municipal dos Direitos Humanos. 

 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, em conjunto 

com a Secretaria de Assistência Social, na ausência de Conselho 

Municipal, no uso de suas atribuições legais e,  

 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Direitos Humanos,  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Convocar a 1ª Conferência Municipal dos Direitos 

Humanos, a ser realizada no dia 12 de agosto de 2025, tendo como tema central: “Por um Sistema 

Nacional de Direitos Humanos: consolidar a democracia, resistir aos retrocessos e avançar na garantia 

de direitos para todas as pessoas’’.  

 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência dos 

Direitos Humanos correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor dos Direitos 

Humanos. 

 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 

do Paraná, aos oito de agosto do ano de dois mil e vinte e 

cinco, 64º ano de emancipação. 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 


